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Bergen Sydvesten RK på tur til Skinnarbu, Rjukan, 
Verdensarvsenteret på Vemork, Tungtvannskjelleren, 

og Norsk Industriarbeidermuseum 
helgen 27. - 28. april 2024

Tekst: Benedicte Lie Engelsen - Bergen Sydvesten RK



Med Tove Kayser i spissen dro medlemmer (med feller) fra Bergen Sydvesten til Rjukan siste helgen i april. Målet var
å besøke Industrianlegget på Vemork og det flotte museet over ruinene av tungtvannskjelleren.

Tungtvannskjelleren på Vemork
Høsten 2017 avdekket arkeologer tungtvannskjelleren helt intakt på Vemork. Museet over tungtvannskjelleren ble
åpnet i 2022 og er en visuell, auditiv og interaktiv rå og imponerende opplevelse. Vi fikk oppleve selve åstedet for den
risikable sabotasjeaksjonen gjennom AR teknologi (augmentet reality) og animasjoner som prosjiseres på
betongveggen i kjelleren. 

Tungtvannskjelleren – stedet som forandret verden - NIA
Initiativet til Bergen Sydvestens tur til Rjukan og Vemork helgen 27.-28. april kom fra klubbens medlem Tove Kayser,
som er datter av Fredrik Kayser, en av heltene fra sabotasjeaksjonen mot tungtvannsproduksjonen i 1943. Kampen
om tungtvannet og sabotasjeaksjonen på Vemork med kodenavn «Gunnerside» er verdensberømt og har blitt fortalt
i TV serier, dokumentarer, podcaster, artikler og på film.

Sabotasjeaksjonen på Vemork
Natt til 28. februar i 1943 risikerte en gruppe norske spesialsoldater livet i tungtvannskjelleren. Målet var å sprenge
tungtvannsproduksjonen som var en viktig del av nazistenes atomprosjekt under andre verdenskrig.  Fra 1942 -1944
ble det iverksatt hele fire risikofylte militære operasjoner for å stoppe produksjonen på Vemork.  Til sammen 81
mennesker mistet livet i de ulike aksjonene, men under operasjon «Gunnerside» i februar 1943 ble ikke noen skadet
eller noe skudd løsnet. 

Sprengningsaksjonen som ble utført i februar 1943 medførte at produksjonen av tungtvann ble stanset i over 6
måneder og forsinket nazistenes fremdrift for å utvikle atombombe. Gruppen med sabotører bestod av spesialtrente
og lokalkjent nordmenn og var inndelt i 2 grupper under aksjonen; et sprengningsparti og et dekningsparti.

De som deltok under aksjonen var fenrik Joachim Rønneberg, sersjant Fredrik Kayser, sersjant Birger Strømsheim,
fenrik Kasper Idland, fenrik Jens-Anton Poulsson, fenrik Knut Anders Haukelid, sersjant Arne Kjelstrup, sersjant Claus
Helberg, Knut Magne Haugland og radiooperatør Einar Skinnarland.

Det var Joachim Rønneberg som var leder for gruppen kalt Swallow/Gunnerside som på selve aksjonsdagen tok seg
inn i anlegget og gjennomførte sprengningen av tungtvannscellene slik at 500kg tungtvann rant ut i sluket i gulvet.
Ruten som sabotørene brukte for å komme seg inn i anlegget, og til flukten mot Hardangervidda etterpå, krysset
elvejuvet nedenfor Vemork. Etter den vellykkede sprengningen tok sabotørene seg usett ut av anlegget, flyktet på ski
over juvet og opp i fjellet og deretter på ski til Sverige.

Tove Kayser ved broen over juvet.

Vemork med guide Tor Nicolaysen
iført original uniform fra 1943. Tor
Nicolaysen har tidligere drevet
Rjukan Fjellstove i en årrekke og
tok bl.a. årlig imot klasser fra
Krigsskolen, sabotørene og andre
som ønsket å høre/lære om
krigshistorien ved Rjukan og
Vemork.

https://www.nia.no/vemork/opplevelser/tungtvannskjelleren/


Juvet og fluktveien; Tor Nicolaysen forteller
om hvordan sabotørene kom seg inn og ut

av anlegget ubemerket. 

Minnesmerket over
sabotørene utenfor Vemork.

Juvet.



kjelleren med tungtvannscellene.

De 5 sabotørene i Sprengningslaget.. Fredrik Kayser foran til venstre. Tove Kayser og Tor Nicolaysen under bildet av fenrik Fredrik Kayser.



Sam Eyde 
Vår eminente guide og historieforteller Tor Nicolaysen, innledet helgen på Rjukan med et fantastisk foredrag 
om starten på norsk industrihistorie på Rjukan, i rollen som industribygger og grunner av Norsk Hydroo; Sam Eyde.

Guide Tor Nicolaisen 
utkledd som Sam Eyde.

Sam Eyde (1866-1940) hadde en visjon om «å sette fossen til å gjøre nyttig arbeid for menneskene» og det var
starten på det som senere skulle bli selskapet Hydro og et industrieventyr Norge ikke hadde sett maken til. Sam
Eyde regnes som Hydros og Rjukans grunnlegger. Det ble bygget et helt nytt industrisamfunn på Rjukan tidlig på
1900 tallet. Rjukanfossen hadde krefter som kunne utnyttes til å lage strøm og det trengte den nye industrien mye
av.  Vemork kraftverk sto ferdig høsten 1911 og var på den tiden verdens største kraftverk.

Skinnarbu Høyfjellshotell
Vi bodde på Skinnarbu Høyfjellshotell og hadde en flott samling lørdag kveld med historiefortelling, musikk og
sang.  Vi var til sammen 28 stk (inklusive feller) noe som er imponerende siden klubben vår teller 30 medlemmer.  
Det er veldig kjekt å gjennomføre slike turer også utenfor Bergen, det skaper samhold og gode minner.   De fleste
kjørte fra Bergen via Haukeli og fikk en flott dag over fjellet lørdags morgen med en litt mer vindfull retur om
søndagen. Vi anbefaler absolutt å ta turen til Rjukan og anlegget på Vemork, det var en stor opplevelse fra a- å,
ikke minst på grunn av formidlingsevne til guiden Tor Nicolaisen. 



Skinnarbu
Høyfjellshotell -
felles middag.

Felles gruppebilde av Bergen Sydvesten Rotary fra minnesmerket på Vemork.



Onsdag 24 april hadde vi Intercity møte og vi hadde
invitert Bryne Rotaryklubb og Nærbø Rotary Klubb til
vårt møte på Jærhagen Kjøpesenter.

Kveldens foredragsholder var Magnus Matningsdal som
er en norsk jurist som var dommer i Norges Høyesterett
fra 1997 til 2021, og han har fremstått som en av de
strengeste dommerne i Høyesterett i
straffeutmålingssaker.

Han har også et betydelig forfatterskap, hovedsakelig
innen strafferett og straffeprosess. Vi fikk Håbuen som
nå bor på Bryne til å komme til Klepp Rotary for å
fortelle om sin tid i Høyesterett.
Vi fikk en god gjennomgang av Høyesterett, kort
oppsummert:

Høyesterett er den øverste domstolen i Norge og er
ansvarlig for å tolke lovverket og avgjøre saker av
prinsipiell og viktig karakter. Domstolen ligger i Oslo og
består av 20 dommere, inkludert en
høyesterettsjustitiarius. Totalt er det 70 ansatte.
Høyesterett behandler både straffesaker, sivile saker og
ankesaker fra lavere rettsinstanser. Den tar imot anker
over avgjørelser fra lagmannsretter og enkelte
spesialiserte domstoler.

Høyesterettsdommerne er jurister med lang erfaring og
ekspertise innenfor rettsfeltet. De avgjør saker ved
flertallsbeslutning. Høyesteretts avgjørelser er
rettskilder av stor betydning og danner presedens for
fremtidige saker.
I tillegg til å være en dømmende instans, har
Høyesterett også en viktig rolle som grunnlovsdomstol.
Den vurderer om lover og vedtak er i samsvar med
Grunnloven.
Høyesterett spiller en sentral rolle i det norske
rettssystemet og bidrar til rettssikkerhet og
rettferdighet i samfunnet.

Tekst og foto:
Marianne Hinna Fjogstad

Innk. President

Klepp RK - Intercity møte



Onsdag 17. april hadde vi besøk av Carl Aasland Jerstad fra
advokatfirmaet Haver. Tema for kvelden var
Pasientskadeerstatning og "Amerika-saken".

Advokat/Partner Carl Aasland Jerstad bistår skadelidte
innenfor alle typer personskadesaker – yrkesskader,
trafikkskader, pasientskader, voldssaker m.m. Jerstad har lang
prosedyreerfaring for alle rettsinstanser, og er en av landets
mest erfarne eksperter innen erstatningsrett.

Jerstad har over 20 års erfaring med å bistå skadelidte,
kommuner og institusjoner i forbindelse med
personskadesaker og erstatningssaker som for eksempel
erstatningskrav etter justismord eller omsorgssvikt fra det
offentlige. Han er nasjonalt og internasjonalt anerkjent for sin
inngående kompetanse og viktige bidrag til fagområdet, og i
2022 ble han sammen med Haver-advokat Linda Egeland kåret
til årets personskade-advokat i Europa.

Pasientskadeerstatning er et system som gir økonomisk
kompensasjon til pasienter som har lidd skade som følge av
feil eller svikt i helse- og omsorgstjenesten. Dette kan
inkludere feilbehandling, diagnosefeil, mangelfull informasjon
eller andre former for svikt i behandlingen.

Formålet med pasientskadeerstatning er å gi pasienter en
økonomisk kompensasjon for skaden de har lidd, samt å bidra
til å forbedre kvaliteten og sikkerheten i helsetjenesten ved å
identifisere feil og svikt og implementere tiltak for å forebygge
lignende hendelser i fremtiden.

Jerstad gikk også igjen den såkalte "Amerika-saken" som ble
løst etter mer enn 10 år. Familien vant fram med kravet om å
få dekket utgifter til pleie og helsehjelp for Nora i USA, og får
85 millioner kroner i det som utvilsomt er norgeshistoriens
største erstatningsbeløp ved personskade. 

Les mer om saken her...
https://haver.no/nyheter/lagmannsretten-nora-tilkjent-over-
70-millioner-i-erstatning-etter-amerikasaken/

Tekst og foto:
Marianne Hinna Fjogstad

Innk. President

Klepp RK - Pasientskade-erstatning

https://haver.no/nyheter/lagmannsretten-nora-tilkjent-over-70-millioner-i-erstatning-etter-amerikasaken/
https://haver.no/nyheter/lagmannsretten-nora-tilkjent-over-70-millioner-i-erstatning-etter-amerikasaken/




Sandnes-Sør RK tapte knepent 
mot Sandnes Håndball

Torsdag 25. april var dagen for den årlige
prestisjekampen mellom Sandnes-Sør RK og
Sandnes håndball sitt tilrettelagte lag i
Sandneshallen. 

Det var som vanlig knyttet stor spenning til
kampen, og begge lag stilte med stort
oppmøte på tribunen. Kampen ble dømt av
en meget populær Kjartan Salvesen, som
hadde en rekke omdiskuterte avgjørelser.
Kampen var hard og jevnspilt, men til slutt
stakk Sandnes håndball av med en knapp
seier 14-13. 

Slitne håndballspillere fra Sandnes-Sør RK med
president Hans Jelsa, kunne overrekke en sjekk
til vinnerlaget på hele 30.000,- i tillegg til en
anonym gave på 5.000,-. 

Sandnes Håndball takket for den flotte gaven
som skulle brukes i forbindelse med deltakelse
på håndballturnering i Bodø.




